
1

ANo: 02  N°: 568
QuINtA-FEIrA

11 DE outubro DE 2018
PoDEr EXECutIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Simone Moreira

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
José Borba Pessanha

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Segurança Pública
Janderson Barreto Chagas

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).
RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.
TELEFONE: (22) 2768-9300
SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 DISPENSA DE LICITAÇÃO

                                 

   Com base na Lei 11.947/2009, Resolução nº 26 do CD/FNDE, de 17/06/2013 e
da  Resolução  CD/FNDE  nº  04,  de  02/04/2015,  reconheço  a  DISPENSA  de
Licitação, vinculada à Chamada Pública 001/2018, em favor do grupo informal
composto  pelos  produtores  rurais  MARIA  DO  CARMO  FERREIRA  DE
SOUZA, EZIO ERNESTO DOS SANTOS, ADEMIR FERREIRA, ELIAS DE
OLIVEIRA PINTO, JACI SOUZA DE ANDRADE, VALQUÍRIA SOUZA DO
ESPÍRITO SANTO, FRANCISCO PINTO, INÁCIO GOMES DA SILVA, LUIZ
GERALDO DA SILVA, EVANIO SOUZA DA SILVA, JOCILA DA SILVA
NASCIMENTO BARRETO, WEDSON DE SOUZA FERREIRA, NATALIANE
PEREIRA  G.  DA  SILVA,  VÃNIA  DA  SILVA  BARRETO  RICARDO,
ALEXANDRE  DE  BARCELLOS  SOUZA,  CARLITO  DE  SOUZA  FILHO,
EDUARDO  VIANA  DE  JESUS,  EMILSON  FRANCISCO  DA  SILVA,
EUZAMIR FERREIRA DUARTE DA SILVA e  IVANA AGUIAR PAULA,
referente  à  aquisição  de  gêneros  alimentícios  da  agricultura  familiar  e  do
empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento ao Programa Nacional de
Alimentação Escolar,  conforme Ofício nº 072/2018 do processo nº 6419/2018.

Quissamã(RJ), 08 de outubro de 2018.

Róbisson da Silva Serra

 Secretário Municipal de Educação

   Ratifico  a  Dispensa de  Licitação supra,  com base no  Ofício  nº  072/2018,
Processo nº 6419/2018, nos termos da lei 11.947/2009 e da Resolução nº 26 do
FNDE.

Quissamã(RJ), 08 de outubro de 2018.

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete do Prefeito



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  11 DE outubro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 568

R.J.

R.J.

ERRATA

PORTARIA N° 15.800/2018,  PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE QUISSAMÃ EM 06/10/2018, EDIÇÃO N° 562.

Onde se lê: 

PROCESSO MAT. NOME MUNICÍPIO

8183/2018 6717 EWERTON FREITAS P.M. DE MACAÉ

Leia-se:  

PROCESSO MAT. NOME MUNICÍPIO

8183/2018 6716 EWERTON FREITAS P.M. DE MACAÉ

R.J.

R.J.

ERRATA

PORTARIA N° 15.801/2018,  PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE QUISSAMÃ EM 06/10/2018, EDIÇÃO N° 562.

Onde se lê: 

PROCESSO MAT. NOME MUNICÍPIO

8815/2018 6634 ISIS DAS CHAGAS SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Leia-se:  

PROCESSO MAT. NOME MUNICÍPIO

8815/2018 6632 ISIS DAS CHAGAS SECRETARIA ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 155/2018
Processo Administrativo nº 8979/2018

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de aparelho, 
equipamentos e utensílios médicos, destinado ao hospital Municipal 
Mariana Maria de Jesus. 
VALOR ESTIMADO: R$ 34.395,40.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 30/10/2018 
– 09:30 h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã 
– Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº 
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se 
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço 
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado da empresa 
e a entrega de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-
feira, no horário de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, 
e na sexta-feira no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados 
municipais, estaduais ou nacionais, ou através de download no site 
http://www.quissama.rj.gov.br.
 

Quissamã (RJ), 10 de Outubro de 2018.

Donato Tavares de Souza
Pregoeiro

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 142/2018
Processo nº 8022/2018

Homologo para que surta efeitos legais, a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto o Registro de

Preços  para  futura  e  eventual  aquisição  de  equipamentos,  dentre  eles,  computadores,

cadeiras,  máquinas  de  calcular,  nobreaks,  armários  dentre  outros  itens,  em  favor  das

empresas abaixo relacionadas:

- A.C. BARCELOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 05.958.149/0001-00, no

valor de R$ 22.366,00;

- FORTIS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 30.948.161/0001-72, no valor de

R$ 16.893,00;

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 08 de outubro de 2018.

Simone Moreira
Secretária Municipal de Fazenda

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Republicado por incorreção.

Geral: (22)2768-9300          

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial nº 140/2018

Processo nº 6352/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio, referente ao processo licitatório supracitado que tem como objeto a aquisição de 02

(dois) veículos novos, vinculados ao Fundo Municipal de Assistência Social,  em favor da

empresa VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES LTDA,

CNPJ N° 59.104.422/0024-46, no valor R$ 99.000,00 (Noventa e nove mil reais).

Outrossim, autorizo a emissão da nota de empenho correspondente. 

Quissamã (RJ), 04 de outubro de 2018.

Tânia Regina dos Santos Magalhães 
Secretária Municipal de Assistência Social

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          



3D.O.Q.www.quissama.rj.gov.br |  11 DE outubro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 568

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Presencial para Registro de Preços nº 144/2018

Processo nº 8062/2018

Homologo para que surta efeitos legais,  a adjudicação feita pelo Pregoeiro e Equipe de

Apoio,  referente  ao processo licitatório  supracitado que tem como objeto  o  Registro  de

Preços  para  contratação  de  empresa  especializada  para  confecção  e  fornecimento  de

materiais gráficos (capa de processo e papel timbrado) para atender aos diversos setores

da Secretaria de Fazenda, em favor da empresa DIGRAPEL DISTRIBUIDORA DE PAPEL E

GRÁFICA LTDA,  CNPJ  nº  27.740.877/0001-75,  no  valor  de  R$  13.500,00  (Treze  mil

quinhentos reais). 

Outrossim, autorizo a emissão das notas de empenho correspondentes. 

Quissamã (RJ), 10 de outubro de 2018.

Simone Moreira

Secretária Municipal de Fazenda

 Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete

Geral: (22)2768-9300          

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registrador: Fundo Municipal de Saúde: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 114/2018. Objeto: Registro de Preços para aquisição de material 
gráfico, destinado às Campanhas desenvolvidas pela Coordenação de Ações Programáticas da Secretaria Municipal de Saúde de Quissamã. Prazo de 
vigência 19/09/2018 à 19/09/2019. A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2018

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

001 048.16.1005.0 UNIDADE FAIXA EM LONA VINÍLICA, 3M X 0,70M, ESTAMPAS MULTICOLORIDAS, COM HASTES P/FIXAÇÃO -  222,0000 76,9500 17.082,9000
002 048.16.1006.0 UNIDADE BANNER EM LONA VINÍLICA, 1,10M X 0,80M, ESTAMPAS MULTICOLORIDAS, COM HASTES E CORDÃO

P/FIXAÇÃO -  
360,0000 37,5800 13.528,8000

003 048.16.1007.0 UNIDADE CARTAZ EM PAPEL COUCHÊ L-1, 150G, FORMATO A1, LAYOUT MULTICOLORIDO -  5.240,0000 11,7500 61.570,0000
004 048.16.1008.0 UNIDADE FOLDER EM PAPEL COUCHÊ L-2 150G, FORMATO A4, LAYOUT MULTICOLORIDO -  83.000,0000 0,2400 19.920,0000
005 048.16.1009.0 UNIDADE FOLHETO EM PAPEL COLCHÊ L-2 150G, FORMATO A5, LAUOYT MULTICOLORIDO -  85.000,0000 0,1100 9.350,0000
006 048.16.1010.0 UNIDADE PLACAS EM PVC ADESIVADAS, 90CM X 60CM, LAYOUT MULTICOLORIDO -  110,0000 56,4800 6.212,8000
008 048.16.1013.0 UNIDADE VENTAROLAS EM PAPEL COUCHÊ 300G UV FR 20CM X 27CM, COLORIDA -  5.000,0000 0,3400 1.700,0000
Total para este Fornecedor: 129.364,50007

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

007 048.16.1012.0 UNIDADE BOLSAS PORTA CELULAR, EM LONA COLORIDA, 17CM X 11CM, C/ALÇA TIRACOLO, 2 DIVISÓRIAS
INTERNAS E TAMPA COM FELCHO EM VELCRO -  

2.000,0000 19,9500 39.900,0000

009 048.14.0538.0 UNIDADE CAMISETAS EM MALHA PIQUET PA (50% POLIESTER/50% ALGODÃO), TECIDO EM CORES VARIADAS,
ESTAMPAS FRENTE E COSTAS MULTICOLORIDAS, TAMANHO ÚNICO - CAMISETAS EM MALHA PIQUET PA
(50% POLIESTER/50% ALGODÃO), TECIDO EM CORES VARIADAS, ESTAMPAS FRENTE E COSTAS
MULTICOLORIDAS, TAMANHO ÚNICO

1.300,0000 19,2000 24.960,0000

Total para este Fornecedor: 64.860,00002

Total para esta Solicitação: 194.224,5000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2018

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

001 048.16.1005.0 UNIDADE FAIXA EM LONA VINÍLICA, 3M X 0,70M, ESTAMPAS MULTICOLORIDAS, COM HASTES P/FIXAÇÃO -  222,0000 76,9500 17.082,9000
002 048.16.1006.0 UNIDADE BANNER EM LONA VINÍLICA, 1,10M X 0,80M, ESTAMPAS MULTICOLORIDAS, COM HASTES E CORDÃO

P/FIXAÇÃO -  
360,0000 37,5800 13.528,8000

003 048.16.1007.0 UNIDADE CARTAZ EM PAPEL COUCHÊ L-1, 150G, FORMATO A1, LAYOUT MULTICOLORIDO -  5.240,0000 11,7500 61.570,0000
004 048.16.1008.0 UNIDADE FOLDER EM PAPEL COUCHÊ L-2 150G, FORMATO A4, LAYOUT MULTICOLORIDO -  83.000,0000 0,2400 19.920,0000
005 048.16.1009.0 UNIDADE FOLHETO EM PAPEL COLCHÊ L-2 150G, FORMATO A5, LAUOYT MULTICOLORIDO -  85.000,0000 0,1100 9.350,0000
006 048.16.1010.0 UNIDADE PLACAS EM PVC ADESIVADAS, 90CM X 60CM, LAYOUT MULTICOLORIDO -  110,0000 56,4800 6.212,8000
008 048.16.1013.0 UNIDADE VENTAROLAS EM PAPEL COUCHÊ 300G UV FR 20CM X 27CM, COLORIDA -  5.000,0000 0,3400 1.700,0000
Total para este Fornecedor: 129.364,50007

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

007 048.16.1012.0 UNIDADE BOLSAS PORTA CELULAR, EM LONA COLORIDA, 17CM X 11CM, C/ALÇA TIRACOLO, 2 DIVISÓRIAS
INTERNAS E TAMPA COM FELCHO EM VELCRO -  

2.000,0000 19,9500 39.900,0000

009 048.14.0538.0 UNIDADE CAMISETAS EM MALHA PIQUET PA (50% POLIESTER/50% ALGODÃO), TECIDO EM CORES VARIADAS,
ESTAMPAS FRENTE E COSTAS MULTICOLORIDAS, TAMANHO ÚNICO - CAMISETAS EM MALHA PIQUET PA
(50% POLIESTER/50% ALGODÃO), TECIDO EM CORES VARIADAS, ESTAMPAS FRENTE E COSTAS
MULTICOLORIDAS, TAMANHO ÚNICO

1.300,0000 19,2000 24.960,0000

Total para este Fornecedor: 64.860,00002

Total para esta Solicitação: 194.224,5000

© Tecnologia Global Ltda.



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  11 DE outubro DE 2018 | EDIÇÃo: N° 568

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2018

Página: 1/2

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

002 048.07.0341.0 UNIDADE Fórmula enteral líquida, nutricionalmente completa, especificamente formulada para pacientes com diabetes
oucom hiperglicemia resultante de estresse metabólico. - Fórmula enteral líquida, nutricionalmente completa,
especificamente formulada para pacientes com diabetes ou com hiperglicemia resultante de estresse metabólico.
Normocalórica (1.0 cal/ml), com proteína 100% de origem animal e de acordo com a recomendação da ADA
representando até 20% do VCT (16,7%, ou 42g/litro), 50% de lipideos, sendo a maior parte proveniente de gordura
monoinsaturada, e 33% de carboidratos (maltodextrina e frutose). Presença de fibras (14g/l).Suplementada com
M-inositol. Isenta de glúten, sacarose e lactose. Sistema fechado 1000 ml.

200,0000 44,3000 8.860,0000

008 048.07.0304.0 UNIDADE Módulo de fibra solúvel com 60% de goma-guar parcialmente hidrolisada e 40% de inulina. Embalagem contendo
10 saches de 5 g. -  

200,0000 5,5000 1.100,0000

Total para este Fornecedor: 9.960,00002

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

003 048.07.0342.0 UNIDADE Fórmula enteral líquida, formulada especialmente para pacientes graves com necessidade de imunonutrição
ecicatrização de feridas. Fórmula normocalórica (1.0 Kcal/ml) e Hiperproteica > 20% - Fórmula enteral líquida,
formulada especialmente para pacientes graves com necessidade de imunonutrição e cicatrização de feridas.
Fórmula normocalórica (1.0 Kcal/ml) e Hiperproteica > 20%, suplementada com nutrientes imunomoduladores,
como arginina 12,5g, nucleotídeos, ácidos graxos e ômega 3. Isenta de glúten, sacarose e lactose. Baixa
osmolaridade. Sistema fechado 1000 ml.

120,0000 110,5000 13.260,0000

006 048.07.0347.0 UNIDADE Complemento Alimentar líquido, nutricionalmente completo, polimérico, normocalórico (1.0 kcal/ml), hiperproteica
(22%), 25 % de lipídeos (óleo de peixe, TCM e óleo de milho), enriquecido com nutrientes imunomoduladores
como: arginina (23%) - Complemento Alimentar líquido, nutricionalmente completo, polimérico, normocalórico (1.0
kcal/ml), hiperproteica (22%), 25 % de lipídeos (óleo de peixe, TCM e óleo de milho), enriquecido com nutrientes
imunomoduladores como: arginina (23%) , nucleotídeos, ácidos graxos ômega 3, EPA e DHA. Isento de sacarose,
lactose e glúten. Acondicionado em embalagem tipo tetra slim, com no mínimo 200 ml. Sabor variado, contendo
descrição das características do produto.

400,0000 17,8000 7.120,0000

007 048.07.0348.0 UNIDADE Espessante para líquidos a base de goma xantana. Isento de sacarose e lactose. Indicado para disfagia ou
dificuldades de deglutição. Apresentação em lata de 125 g com colher medida ou sachê de 1,5 g. Ref. Resource
Ticken Up Clear - Espessante para líquidos a base de goma xantana. Isento de sacarose e lactose. Indicado para
disfagia ou dificuldades de deglutição. Apresentação em lata de 125 g com colher medida ou sachê de 1,5 g.

2,0000 78,0000 156,0000

Total para este Fornecedor: 20.536,00003

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor Total

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2018

Página: 2/2

001 048.07.0339.0 UNIDADE Fórmula enteral líquida, nutricionalmente completa e balanceada, moderadamente calórica (1.2Kcal/ml), com18,5%
de proteína (ou 56g/litro), sendo 100% de origem animal, teor e qualidade lipídica de acordo com AHA eSBC -
Fórmula enteral líquida, nutricionalmente completa e balanceada, moderadamente calórica (1.2Kcal/ml), com
18,5% de proteína (ou 56g/litro), sendo 100% de origem animal, teor e qualidade lipídica de acordo com AHA e
SBC (Sociedade Brasileira de Cardiologia) considerando indivíduos com fatores de risco associados a doença
cardiovascular (<35% do VCT de lipideos e <7% do VCT de gordura satuarada). Osmolalidade (360 mOsm/kg de
água). Isenta de glúten, lactose , sacarose, e fibras. Isento de sabor. Sistema fechado 1000 ml.

1.280,0000 110,0000 140.800,0000

004 048.07.0345.0 UNIDADE Nutrição completa e balanceada em pó com 28 vitaminas e minerais. Normocalórica (1.0Kcal/ml) em sua
diluiçãopadrão, normoprotéica (15% do VCT) com no mínimo 80% de proteína animal. - Nutrição completa e
balanceada em pó com 28 vitaminas e minerais. Normocalórica (1.0Kcal/ml) em sua diluição padrão,
normoprotéica (15% do VCT) com no mínimo 80% de proteína animal. Teor e qualidade de lipídios de acordo com
AHA,2009 (<35% do VET em lipideos e <7% do VET em gordura saturada). Presença de fibras com dupla ação
prebiótica (FOS e inulina), com no mínimo 10g/litro do produto reconstituido. Isenta de glúten e lactose, podendo
conter sacarose e com sabores variados. Sabores banana, chocolate, morango e baunilha. Lata 900 gr.

30,0000 75,0000 2.250,0000

005 048.07.0346.0 UNIDADE Nutrição especializada em pó, isenta de sacarose para pacientes diabéticos ou em situações de hiperglicemia. -
Nutrição especializada em pó, isenta de sacarose para pacientes diabéticos ou em situações de hiperglicemia.
Densidade calórica entre 0,90 a 1,0 kcal/ml em sua diluição padrão, distribuição calórica de acordo com as
recomendações da ADA, contendo 20% de proteína, sendo esta 100% de origem animal; 33% de lipideos, sendo a
maior parte proveniente de gorduras monoinsaturadas e 47 % de carboidratos, sendo este um sistema de
carboidratos de liberação lenta (Fibersol, maltodextrina, frutose e maltitol) para auxiliar no controle glicêmico e na
redução da glicemia pós prandial. Presença de fibras (FOS e polissacarídeo de soja). Sabores variados: baunilha.
Isento de lactose e glúten. Lata 900 gr.

16,0000 102,0000 1.632,0000

009 048.07.0350.0 UNIDADE Regulador intestinal (simbiótico) com princípio ativo de lactobacillus e fibras solúveis. Caixa com no mínimo 10
envelopes. -  

300,0000 11,5000 3.450,0000

Total para este Fornecedor: 148.132,00004

Total para esta Solicitação: 178.628,0000

© Tecnologia Global Ltda.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Registrador: Fundo Municipal de Saúde: Pregão Presencial Para Registro de Preços no 117/2018. Objeto: Registro de Preços para 
aquisição de insumos de nutrição enteral e/ou oral, destinados aos pacientes internos do Hospital Municipal Mariana Maria de 
Jesus, acompanhados pelo Serviço de Nutrição e Dietético da Unidade. Prazo de vigência 18/09/2018 à 18/09/2019. A discriminação, 
quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:


